
1 

 

 

Istituto Comprensivo Statale Copernico 
via don Tornaghi, 6 - Corsico (MI) cap 20094 - Tel. 024402256 

Cod.Mec. MIIC88900P - C.F. 80124470156 - C.U. UFQFWQ 

Email: miic88900p@istruzione.it - PEC: miic88900p@pec.istruzione.it 

Sito web: https://www.icscopernico.edu.it                                                                                                      

        
        

                                                                                         Alla docente Paola Marianelli 
       Ad Amministrazione Trasparente 
       Ad Albo 
 
OGGETTO: DECRETO INCARICO (2/3) _ Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di 
motivazione e accompagnamento. Codice edizione 1041-ATT-782-E-2 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 
1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 
CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-16910 
CUP: B54D22004370006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

 
VISTO  il decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 
 Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 

MIIC88900P - A989DBE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004103 - 02/11/2023 - VII.6 - I

https://www.icscopernico.edu.it/


2 

 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

– Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto 

delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della 

linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel 

I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 

– Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU”; 

 

VISTO l’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - 

Riparto istituzioni scolastiche; 

 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

 

VISTO   l’accordo di concessione prot. n°51383 del 18.03.2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 
VISTA la determina per selezione per personale docente interno/esterno ed esperti esterni per la 

realizzazione del progetto “Rimaniamo a scuola” finanziato con fondi afferenti al PNRR– Missione 4: 

Istruzione e ricerca -Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica Titolo del 

Progetto: Rimaniamo a scuola C.U.P. B54D22004370006 (Prot. 0003314 del 30/08/2023); 

 

VISTO il decreto per l’avvio di una procedura di selezione per personale docente interno/esterno ed      

esperti esterni per la realizzazione del progetto “Rimaniamo a scuola” finanziato con fondi afferenti 

al PNRR– Missione 4: Istruzione e ricerca -Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 

scolastica Titolo del Progetto: Rimaniamo a scuola C.U.P. B54D22004370006 (Prot. 0003326 del 

31/08/2023) 

 

 

MIIC88900P - A989DBE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004103 - 02/11/2023 - VII.6 - I



3 

 

 

 

 

VISTO il decreto di annullamento in autotutela della procedura di selezione per personale docente 

interno/esterno ed esperti esterni per la realizzazione del progetto “Rimaniamo a scuola” finanziato 

con fondi afferenti al PNRR– Missione 4: Istruzione e ricerca -Investimento 1.4. “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla 

lotta alla dispersione scolastica (prot.003392 del 05/09/2023); 

 

 
VISTO il decreto per l’avvio di una procedura di selezione per personale docente interno/esterno ed esperti 

esterni per la realizzazione del progetto “Rimaniamo a scuola” finanziato con fondi afferenti al PNRR– 

Missione 4: Istruzione e ricerca -Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica Titolo 

del Progetto: Rimaniamo a scuola C.U.P. B54D22004370006 (Prot. 0003510 del 14/09/2023); 

 
VISTE    le istanze pervenute;  
 
 
VISTA la determina sull’esito dell’avviso di selezione per personale docente interno/esterno ed esperti 

esterni per la realizzazione del progetto “Rimaniamo a scuola” finanziato con fondi afferenti al PNRR– 

Missione 4: Istruzione e ricerca -Investimento 1.4. 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 

secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica Titolo del Progetto: Rimaniamo a scuola C.U.P. 

B54D22004370006 (Prot. 0003721 del 04/10/2023); 

 

atteso che quanto sopra visto, ritenuto e rilevato costituisce parte integrante del presente decreto 
 
 

 
 

DECRETA 
 
Art.1 Affidamento incarico 
 

Viene affidato alla Prof.ssa Paola Marianelli l’incarico di Esperto per la realizzazione del Percorsi di 
potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento.  
1041-ATT-782-E-2 per un numero max 30 ore. 

 
 
 
 
Art. 2 Orario di servizio 
L’incarico affidato è da svolgere in orario non coincidente con quello delle attività didattiche, a partire dalla 
data della nomina fino al termine del progetto comunque non oltre il 31/12/2024. 
L’incarico conferito ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza immediata in 
conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse compromettere l’erogazione. 
In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e giustificate da 
regolare timesheet come riportato sul registro della Piattaforma Futura. 

MIIC88900P - A989DBE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004103 - 02/11/2023 - VII.6 - I



4 

 

 
Art. 3 Compiti  
I compiti da svolgere sono quelli richiamati nell’avviso di selezione. 
 
Art. 4 Compenso 
 
 
Attività ore IMPORTO 

orario 
lordo 
STATO 

Totale 
lordo 
STATO 

Totale 
lordo 
dipendente 

Ritenute 
IRAP 
8,5%/INPDAP 
24,20% 

Ritenute 
FC/INPDAP 
a carico 
dipendente 

Imponibile 
IRPEF 

ALIQUOTA 
IRPEF 

Importo 
IRPEF 

Netto da 
liquidare 

Lordo 
stato 

 
Esperto 

 
 

30 79,00 2370,00 1785,98 584,02 163,42 1622,57 35 567,90 1054,66 2370,01 

 
Il compenso viene stabilito in euro 79,00/ora lordo stato, omnicomprensivo di ogni onere ed accessorio, 
così come definito nel piano economico dell’avviso del Ministero.  
La liquidazione verrà effettuata solamente a seguito dell’assegnazione dei fondi del PNRR-dispersione 
scolastica a questa istituzione.  
 
 
 
  

L’esperta  
prof.ssa Paola Marianelli 

Il Dirigente scolastico 
Cataldo Domina 

 
 

 

MIIC88900P - A989DBE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004103 - 02/11/2023 - VII.6 - I

Il 02/11/2023 alle 16:40:19, 
Cataldo Domina ha confermato 
la volonta' di apporre qui la propria 
Firma Elettronica Avanzata ai sensi 
dell'art. 20, comma 1-bis del CAD.

Il 02/11/2023 alle 22:44:02, 
Paola Anna Marianelli ha confermato 
la volonta' di apporre qui la propria 
Firma Elettronica Avanzata ai sensi 
dell'art. 20, comma 1-bis del CAD.



Istituto Comprensivo Statale Copernico
via don Tornaghi, 6 - Corsico (MI) cap 20094 - Tel. 024402256
Cod.Mec.MIIC88900P - C.F. 80124470156 - C.U. UFQFWQ

Email: miic88900p@istruzione.it - PEC: miic88900p@pec.istruzione.it
Sito web: https://www.icscopernico.edu.it

Alla docente Paola Marianelli
Ad Amministrazione Trasparente
Ad Albo

OGGETTO: DECRETO INCARICO (2/4) _ Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di
motivazione e accompagnamento. Codice edizione 1041-ATT-782-E-3
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento
1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica
CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-16910
CUP: B54D22004370006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;

VISTO il decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";

1

MIIC88900P - A989DBE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004200 - 08/11/2023 - VII.6 - I

https://www.icscopernico.edu.it/


VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la

resilienza;

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per

la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca

– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università

– Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di

riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in

attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei

divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato

dall’Unione europea – Next Generation EU”;

VISTO l’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione

scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU -

Riparto istituzioni scolastiche;

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito

prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022;

VISTO l’accordo di concessione prot. n°51383 del 18.03.2023 che costituisce formale autorizzazione

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;

VISTA la determina per selezione per personale docente interno/esterno ed esperti esterni per la

realizzazione del progetto “Rimaniamo a scuola” finanziato con fondi afferenti al PNRR– Missione 4:

Istruzione e ricerca -Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari

territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica Titolo del

Progetto: Rimaniamo a scuola C.U.P. B54D22004370006 (Prot. 0003314 del 30/08/2023);

VISTO il decreto per l’avvio di una procedura di selezione per personale docente interno/esterno ed

esperti esterni per la realizzazione del progetto “Rimaniamo a scuola” finanziato con fondi afferenti

al PNRR– Missione 4: Istruzione e ricerca -Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla

riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione

scolastica Titolo del Progetto: Rimaniamo a scuola C.U.P. B54D22004370006 (Prot. 0003326 del

31/08/2023)

2

MIIC88900P - A989DBE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004200 - 08/11/2023 - VII.6 - I



VISTO il decreto di annullamento in autotutela della procedura di selezione per personale docente

interno/esterno ed esperti esterni per la realizzazione del progetto “Rimaniamo a scuola” finanziato

con fondi afferenti al PNRR– Missione 4: Istruzione e ricerca -Investimento 1.4. “Intervento

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e

alla lotta alla dispersione scolastica (prot.003392 del 05/09/2023);

VISTO il decreto per l’avvio di una procedura di selezione per personale docente interno/esterno ed esperti

esterni per la realizzazione del progetto “Rimaniamo a scuola” finanziato con fondi afferenti al

PNRR– Missione 4: Istruzione e ricerca -Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla

riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione

scolastica Titolo del Progetto: Rimaniamo a scuola C.U.P. B54D22004370006 (Prot. 0003510 del

14/09/2023);

VISTE le istanze pervenute;

VISTA la determina sull’esito dell’avviso di selezione per personale docente interno/esterno ed esperti

esterni per la realizzazione del progetto “Rimaniamo a scuola” finanziato con fondi afferenti al

PNRR– Missione 4: Istruzione e ricerca -Investimento 1.4.

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola

secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica Titolo del Progetto: Rimaniamo a scuola C.U.P.

B54D22004370006 (Prot. 0003721 del 04/10/2023);

atteso che quanto sopra visto, ritenuto e rilevato costituisce parte integrante del presente decreto

DECRETA

Art.1 Affidamento incarico

Viene affidato alla Prof.ssa Paola Marianelli l’incarico di Esperto per la realizzazione del Percorsi di
potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento.
1041-ATT-782-E-3 per un numero max 30 ore.

Art. 2 Orario di servizio
L’incarico affidato è da svolgere in orario non coincidente con quello delle attività didattiche, a partire dalla
data della nomina fino al termine del progetto comunque non oltre il 31/12/2024.
L’incarico conferito ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza immediata in
conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse compromettere l’erogazione.
In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e giustificate da
regolare timesheet come riportato sul registro della Piattaforma Futura.

3

MIIC88900P - A989DBE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004200 - 08/11/2023 - VII.6 - I



Art. 3 Compiti
I compiti da svolgere sono quelli richiamati nell’avviso di selezione.

Art. 4 Compenso

Attivit
à

or
e

IMPORT
O orario
lordo
STATO

Totale
lordo
STATO

Totale
lordo
dipende
nte

Ritenute
IRAP
8,5%/INPDA
P 24,20%

Ritenute
FC/INPDA
P a carico
dipendent
e

Imponibil
e IRPEF

ALIQU
OTA
IRPEF

Importo
IRPEF

Netto da
liquidare

Lordo
stato

Espert
o

30 79,00 2370,00 1785,98 584,02 163,42 1622,57 35 567,90 1054,66 2370,01

Il compenso viene stabilito in euro 79,00/ora lordo stato, omnicomprensivo di ogni onere ed accessorio, così
come definito nel piano economico dell’avviso del Ministero.
La liquidazione verrà effettuata solamente a seguito dell’assegnazione dei fondi del PNRR-dispersione
scolastica a questa istituzione.

L’esperta
prof.ssa Paola Marianelli

Il Dirigente scolastico
Cataldo Domina

4

MIIC88900P - A989DBE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004200 - 08/11/2023 - VII.6 - I

Il 10/11/2023 alle 14:15:19, 
Cataldo Domina ha confermato 
la volonta' di apporre qui la propria 
Firma Elettronica Avanzata ai sensi 
dell'art. 20, comma 1-bis del CAD.

Il 15/11/2023 alle 15:48:50, 
Paola Anna Marianelli ha confermato 
la volonta' di apporre qui la propria 
Firma Elettronica Avanzata ai sensi 
dell'art. 20, comma 1-bis del CAD.



Istituto Comprensivo Statale Copernico
via don Tornaghi, 6 - Corsico (MI) cap 20094 - Tel. 024402256
Cod.Mec.MIIC88900P - C.F. 80124470156 - C.U. UFQFWQ

Email: miic88900p@istruzione.it - PEC: miic88900p@pec.istruzione.it
Sito web: https://www.icscopernico.edu.it

Alla docente Paola Marianelli
Ad Amministrazione Trasparente
Ad Albo

OGGETTO: DECRETO INCARICO (1/17) _ Percorso di mentoring e orientamento. Codice
edizione 1041-ATT-766-E-32
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento
1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica
CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-16910
CUP: B54D22004370006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";

1

MIIC88900P - A989DBE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004888 - 22/12/2023 - VII.6 - I

https://www.icscopernico.edu.it/


VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la

resilienza;

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per

la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca

– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università

– Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di

riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in

attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei

divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato

dall’Unione europea – Next Generation EU”;

VISTO L’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione

scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU -

Riparto istituzioni scolastiche;

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito

prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022;

VISTO l’accordo di concessione prot. n°51383 del 18.03.2023 che costituisce formale autorizzazione

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;

VISTA la determina per selezione per personale docente interno/esterno ed esperti esterni per la

realizzazione del progetto “Rimaniamo a scuola” finanziato con fondi afferenti al PNRR– Missione 4:

Istruzione e ricerca -Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari

territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica Titolo del

Progetto: Rimaniamo a scuola C.U.P. B54D22004370006 (Prot. 0003314 del 30/08/2023);

VISTO il decreto per l’avvio di una procedura di selezione per personale docente interno/esterno ed

esperti esterni per la realizzazione del progetto “Rimaniamo a scuola” finanziato con fondi afferenti

al PNRR– Missione 4: Istruzione e ricerca -Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla

riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione

scolastica Titolo del Progetto: Rimaniamo a scuola C.U.P. B54D22004370006 (Prot. 0003326 del

31/08/2023)

2

MIIC88900P - A989DBE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004888 - 22/12/2023 - VII.6 - I



VISTO il decreto di annullamento in autotutela della procedura di selezione per personale docente

interno/esterno ed esperti esterni per la realizzazione del progetto “Rimaniamo a scuola” finanziato

con fondi afferenti al PNRR– Missione 4: Istruzione e ricerca -Investimento 1.4. “Intervento

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e

alla lotta alla dispersione scolastica (prot.003392 del 05/09/2023);

VISTO il decreto per l’avvio di una procedura di selezione per personale docente interno/esterno ed esperti

esterni per la realizzazione del progetto “Rimaniamo a scuola” finanziato con fondi afferenti al

PNRR– Missione 4: Istruzione e ricerca -Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla

riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione

scolastica Titolo del Progetto: Rimaniamo a scuola C.U.P. B54D22004370006 (Prot. 0003510 del

14/09/2023);

VISTE le istanze pervenute;

VISTA la determina sull’esito dell’avviso di selezione per personale docente interno/esterno ed esperti

esterni per la realizzazione del progetto “Rimaniamo a scuola” finanziato con fondi afferenti al

PNRR– Missione 4: Istruzione e ricerca -Investimento 1.4.

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola

secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica Titolo del Progetto: Rimaniamo a scuola C.U.P.

B54D22004370006 (Prot. 0003721 del 04/10/2023);

atteso che quanto sopra visto, ritenuto e rilevato costituisce parte integrante del presente decreto

DECRETA

Art.1 Affidamento incarico

Viene affidato alla Prof.ssa Paola Marianelli l’incarico di Esperto per la realizzazione del Percorso di

mentoring e orientamento codice edizione 1041-ATT-766-E-32 per un numero max 20 ore.

Art. 2 Orario di servizio
L’incarico affidato è da svolgere in orario non coincidente con quello delle attività didattiche, a partire dalla

data della nomina fino al termine del progetto comunque non oltre il 31/12/2024.

L’incarico conferito ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza immediata in

conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse compromettere l’erogazione.

In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e giustificate da

regolare timesheet come riportato sul registro della Piattaforma Futura.

3

MIIC88900P - A989DBE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004888 - 22/12/2023 - VII.6 - I



Art. 3 Compiti
I compiti da svolgere sono quelli richiamati nell’avviso di selezione.

Art. 4 Compenso

Attivit
à

or
e

IMPORT
O orario
lordo
STATO

Totale
lordo
STATO

Totale
lordo
dipende
nte

Ritenute
IRAP
8,5%/INPDA
P 24,20%

Ritenute
FC/INPDA
P a carico
dipendent
e

Imponibil
e IRPEF

ALIQUOT
A IRPEF

Import
o IRPEF

Netto
da
liquidar
e

Lordo
stato

Espert
o

20 42,00 840,00 633,01 206,99 57,92 575,09 35 201,28 373,81 840

Il compenso viene stabilito in euro 42,00/ora lordo stato, omnicomprensivo di ogni onere ed accessorio, così
come definito nel piano economico dell’avviso del Ministero.
La liquidazione verrà effettuata solamente a seguito dell’assegnazione dei fondi del PNRR-dispersione
scolastica a questa istituzione.

L’esperta
prof.ssa Paola Marianelli

Il Dirigente scolastico
Cataldo Domina

4

MIIC88900P - A989DBE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004888 - 22/12/2023 - VII.6 - I

Il 22/12/2023 alle 16:10:17, 
Cataldo Domina ha confermato 
la volonta' di apporre qui la propria 
Firma Elettronica Avanzata ai sensi 
dell'art. 20, comma 1-bis del CAD.

Il 23/12/2023 alle 09:58:21, 
Paola Anna Marianelli ha confermato 
la volonta' di apporre qui la propria 
Firma Elettronica Avanzata ai sensi 
dell'art. 20, comma 1-bis del CAD.



Istituto Comprensivo Statale Copernico
via don Tornaghi, 6 - Corsico (MI) cap 20094 - Tel. 024402256
Cod.Mec.MIIC88900P - C.F. 80124470156 - C.U. UFQFWQ

Email: miic88900p@istruzione.it - PEC: miic88900p@pec.istruzione.it
Sito web: https://www.icscopernico.edu.it

Alla docente Paola Marianelli
Ad Amministrazione Trasparente
Ad Albo

OGGETTO: DECRETO INCARICO (1/16) _ Percorso di mentoring e orientamento. Codice
edizione 1041-ATT-766-E-33
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento
1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica
CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-16910
CUP: B54D22004370006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";

1

MIIC88900P - A989DBE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004882 - 22/12/2023 - VII.6 - I

https://www.icscopernico.edu.it/


VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la

resilienza;

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per

la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca

– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università

– Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di

riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in

attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei

divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato

dall’Unione europea – Next Generation EU”;

VISTO L’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione

scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU -

Riparto istituzioni scolastiche;

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito

prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022;

VISTO l’accordo di concessione prot. n°51383 del 18.03.2023 che costituisce formale autorizzazione

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;

VISTA la determina per selezione per personale docente interno/esterno ed esperti esterni per la

realizzazione del progetto “Rimaniamo a scuola” finanziato con fondi afferenti al PNRR– Missione 4:

Istruzione e ricerca -Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari

territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica Titolo del

Progetto: Rimaniamo a scuola C.U.P. B54D22004370006 (Prot. 0003314 del 30/08/2023);

VISTO il decreto per l’avvio di una procedura di selezione per personale docente interno/esterno ed

esperti esterni per la realizzazione del progetto “Rimaniamo a scuola” finanziato con fondi afferenti

al PNRR– Missione 4: Istruzione e ricerca -Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla

riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione

scolastica Titolo del Progetto: Rimaniamo a scuola C.U.P. B54D22004370006 (Prot. 0003326 del

31/08/2023)

2

MIIC88900P - A989DBE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004882 - 22/12/2023 - VII.6 - I



VISTO il decreto di annullamento in autotutela della procedura di selezione per personale docente

interno/esterno ed esperti esterni per la realizzazione del progetto “Rimaniamo a scuola” finanziato

con fondi afferenti al PNRR– Missione 4: Istruzione e ricerca -Investimento 1.4. “Intervento

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e

alla lotta alla dispersione scolastica (prot.003392 del 05/09/2023);

VISTO il decreto per l’avvio di una procedura di selezione per personale docente interno/esterno ed esperti

esterni per la realizzazione del progetto “Rimaniamo a scuola” finanziato con fondi afferenti al

PNRR– Missione 4: Istruzione e ricerca -Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla

riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione

scolastica Titolo del Progetto: Rimaniamo a scuola C.U.P. B54D22004370006 (Prot. 0003510 del

14/09/2023);

VISTE le istanze pervenute;

VISTA la determina sull’esito dell’avviso di selezione per personale docente interno/esterno ed esperti

esterni per la realizzazione del progetto “Rimaniamo a scuola” finanziato con fondi afferenti al

PNRR– Missione 4: Istruzione e ricerca -Investimento 1.4.

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola

secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica Titolo del Progetto: Rimaniamo a scuola C.U.P.

B54D22004370006 (Prot. 0003721 del 04/10/2023);

atteso che quanto sopra visto, ritenuto e rilevato costituisce parte integrante del presente decreto

DECRETA

Art.1 Affidamento incarico

Viene affidato alla Prof.ssa Paola Marianelli l’incarico di Esperto per la realizzazione del Percorso di

mentoring e orientamento codice edizione 1041-ATT-766-E-33 per un numero max 20 ore.

Art. 2 Orario di servizio
L’incarico affidato è da svolgere in orario non coincidente con quello delle attività didattiche, a partire dalla

data della nomina fino al termine del progetto comunque non oltre il 31/12/2024.

L’incarico conferito ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza immediata in

conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse compromettere l’erogazione.

In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e giustificate da

regolare timesheet come riportato sul registro della Piattaforma Futura.

3

MIIC88900P - A989DBE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004882 - 22/12/2023 - VII.6 - I



Art. 3 Compiti
I compiti da svolgere sono quelli richiamati nell’avviso di selezione.

Art. 4 Compenso

Attivit
à

or
e

IMPORT
O orario
lordo
STATO

Totale
lordo
STATO

Totale
lordo
dipende
nte

Ritenute
IRAP
8,5%/INPDA
P 24,20%

Ritenute
FC/INPDA
P a carico
dipendent
e

Imponibil
e IRPEF

ALIQUOT
A IRPEF

Import
o IRPEF

Netto
da
liquidar
e

Lordo
stato

Espert
o

20 42,00 840,00 633,01 206,99 57,92 575,09 35 201,28 373,81 840

Il compenso viene stabilito in euro 42,00/ora lordo stato, omnicomprensivo di ogni onere ed accessorio, così
come definito nel piano economico dell’avviso del Ministero.
La liquidazione verrà effettuata solamente a seguito dell’assegnazione dei fondi del PNRR-dispersione
scolastica a questa istituzione.

L’esperta
prof.ssa Paola Marianelli

Il Dirigente scolastico
Cataldo Domina

4

MIIC88900P - A989DBE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004882 - 22/12/2023 - VII.6 - I

Il 22/12/2023 alle 16:10:16, 
Cataldo Domina ha confermato 
la volonta' di apporre qui la propria 
Firma Elettronica Avanzata ai sensi 
dell'art. 20, comma 1-bis del CAD.

Il 23/12/2023 alle 09:55:44, 
Paola Anna Marianelli ha confermato 
la volonta' di apporre qui la propria 
Firma Elettronica Avanzata ai sensi 
dell'art. 20, comma 1-bis del CAD.


